- 56 Sed jam dubium occurrit, si pater bona avita sine liberorum consensu alicui inter vivos donavit, vel aliter alienavit, an liberi ea revocare, & sic contra factum patris venire possint? Hanc questionem quidem movet

Andr. Rauchb. quest. 43. incip. in pagis rustici senio & etate confect. 1. & seqq. per. tot. part. 2.

Commodam tamen decisionem, quae ad questionem nostram facit, non affert, ideoque quid ego sentiam, paucis explicabo. Et videtur dicendum, quod liberi bona avita à patre

- 57 donata revocare non possint.

per text. in l. cum à Matre. 14. C. de R. V.

Deinde, *per text. in ordinat. provinc. Torgens. Anno. 1583. tit. welcher gestalt die agnaten vnd Mittele nien ein Le engut / so o' ne fre Bewilligung verkaufft. post med. §. Etzen / ordnen vnd wollen demnach. pag. mibi. 21. vers. da es gleich ein alt väterlich Stammgut were.*

Et ita in terminis tradit:

Andr. Rauchb. quest. 43. num. 25. part. 2. Hartm. Pistor. obser. 205 incip. fuit quaesitum cum. 11. ibi est tamen & man. 12.

- 58 His tamen nihil obstantibus, contrarium de iure Saxonico veritas est:

per text. expr. in Land X. lib. 1. art. 52. post. pr. vers. die Erben mögen sich ihres Guts.

Qui textus cum de iure Saxonico in d. constit. Torgensi expressè non sit mutatus & correctus, quare stare prohibeatur?

l. iurimus 27. C. de testam. l. precipimus. 52. §. ult. C. de appellat. Nov. Elector. August. part. 2. constit. 10. in pr. ubi Daniel Moller. n. 1.

- 59 Deinde quia videmus, quod etiam filia heres possit revocare bona utililia à patre dono data secundae uxori, nec teneatur pro rata portionis hereditariae factum patris ratum habere.

elegant. Hartm. Pistor. obser. 190. incip. fuit quaesitum (ubi ius Schabmas Lipsenses pronunziasse testatur) n. 1. & seqq. num. 6. ibi, veruntamen. in proposito n. 7. & seqq. per tot.

Et ita in terminis tradit:

Gl. lat. ad text. germ. in Land X. lib. 1. art. 21. lit. A. sub fin. & gl. lat. ad text. germ. cod. art. 34. lib. D. sub fin. & gl. lat. ad text. germ. cod. lib. art. 52. lit. F. & gl. ordin. in Land X. lib. 3. art. 76. nu. 2. in med. vers. aber die Erben l etten sich des & gl. in Weichb. art. 30. num. 3. sub. fin. & n. seqq. Ambros. Schurer. tract. de heredit. qua ab intest. tit. vom Unterscheid der Güter. 4. pag. 27. vers. limitatur tamen iste textus. Matth. Coler. decis. 15. incip. iure civili constat. n. 44. part. 1.

Nec movet ratio prima ex l. cum à Matre 14. C. de R. V. in contrarium adducta. Quia illa procedit, si filius tanquam filius & heres patris vult factum patris impugnare, tunc non potest. Secus si tanquam proximus vel alius cognatus, ut hoc in casu, tunc bene admittitur.

l. 2. in pr. ff. unde legit. l. 1. §. sed videndum. 11. ff. de success. edict. Anton. Hering. de fideiuss. c. 20. §. 10. nu. 72. ibi sic etiam non obstante dispositione & nu. seqq.

Deinde illa non habet locum, si alienatio à Patre facta per se est nulla, tunc contra eam filius vel heres recte venire potest.

Hartm. Pistor. d. obser. 190. num. 9. ibi. quo constituto. & num. 10.

Secunda ratio etiam nihil obstat. Quia d. constit. Torgensi loquitur tantum de bonis feudalibus: Et licet de bonis feudalibus ad bona avita hoc in casu bene inferatur, hoc tamen verum est, nisi subit diversa ratio,

Everh. in topic. in loco à cessatione rationis. 80. & seqq.

Hic autem ratio diversa adduci potest: Quia in bonis feudalibus praeter liberorum consensum requiritur etiam consensus domini feudi, & agnatorum. Imo potius ex d. ordinat. Torgens. in med. constat, quod liberorum consensus in alienatione feudi non requiritur, sed sufficit, solus consensus domini & agnatorum: Mirum igitur non est, si liberi feuda à patre sine eorum consensu alienata revocare non possint, cum eorum consensus non requiritur, vel si requiritur, non tam necessario exigitur, sed adsint agnati, & dominus feudi, quorum consensus magis desideratur: Secus est in bonis avitis ubi nullus, nisi liberorum consensus requiritur, ideoque merito ea bona, non requisito illorum consensu, liberi revocabunt.

Sed quaeritur, an liberi bona avita à patre donata quandoque 60 que revocare possint, non solum ante, sed etiam post traditionem factam? Non pauci sunt, qui dicunt, quod bona avita revocari possint, etiam post traditionem factam, modo revocatio illa intra annum & diem fiat.

per text. in Land X. cod. art. 34. pr. vers. er hette es denn Zeit vnd Tag.

Ut in terminis tradit

Gl. lat. ad text. german. Land X. lib. 1. art. 21. lit. A. sub fin. gl. lat. ad text. germ. Land X. cod. art. 34. lit. D. sub fin. Schurer. de heredit. qua ab intest. & tit. vom Unterscheid der Güter. 4. pag. 27. vers. limitatur tamen ille textus. Matth. Coler. decis. 15. n. 44. & seqq. part. 1.

Horum autoritatibus tamen nihil moventibus, mihi verius 61 videtur, quod liberi bona avita donata solum revocare & donationem retrahere possint ante traditionem, ubi vero traditio subsécuta est, revocatio amplius non habet locum.

per text. expr. in Novel. Electoris Augusti part. 2. constit. 31. in med. vers. So viel aber die Ruder bilanget / in verb. che die Güter tradiert vnd aufgelassen werden.

Qui textus licet loquatur tantum de venditione, quo minus tamen etiam in hoc nostro casu de donatione accipiatur, nihil prohibet, tum quod venditio & donatio in hoc casu aequiparantur:

§. alia autem donationes sunt. 2. instit. de donationib.

tum quod ratio in venditione d. constit. 31. quae est, quod liberis post factam traditionem factum patris non liceat impugnare vel revocare, sed solum ante traditionem, quo casu res aliquo modo integra esse videtur.

l. cum a matre. 14. C. de R. V. ubi Br. Bl. Iason, & DD. communiter.

aeque militat in donatione. Ideoque utrobique idem jus statuendum.

Nihil movet text. in Land X. d. lib. 1. art. 34. post princip.

Quia ille loquitur de bonis feudalibus saltem, quod hodie est correctum.

per ordinat. Torgens. Anno 1583. tit. welcher gestalt die agnaten vnd Mittele nien ein Le engut / so ohne ihre Bewilligung verkaufft.

Nihil etiam movet autoritas

gl. Ambros. Schurer. & Matth. Coler. quia illi sunt accipiendi, partim de illo textu, quem allegant, & ita de bonis feudalibus partim

partim loquuntur de casu ante constitutiones Electoris Augusti promulgatas.

62 Denique in hac conclusione sciendum est, ad donationem bonorum avitorum requiri non solum consensum heredum, sed insuper etiam necessarium esse, ut apud acta insinuetur. ut in seqq. conclus. n. 6, dicitur per text. in Land Recht. lib. 1. art. 52. in pr.

XIV.

De reliquis donationum inter vivos solennitatibus & requisitis.

S V M M A R I A.

- 1. Iure civili quilibet potest pro libitu absque omnibus solennitatibus donare, nisi donatio excedat quantitatem quingentorum solidorum.
- 2. Secus est de iure Saxónico, ubi donatio rerum immobilium debet coram iudice actis publicis insinuari, cum ampliationibus, & limitationibus, n. 3. 4. 5. 6. & multis seq. usque ad n. 14.
- 14. Insinuatio donationis ad eum necessario requiritur, ut sine ea facta, sit ipso iure nulla.
- 15. Ad procos, & in adversa valeat iure civili donare potest, secus est de iure Saxónico n. 16. & seqq. usque ad n. 25.
- 16. Hodiernus & consuetudine introductum est, ut quilibet etiam agrius donare possit.

1 Iure civili quilibet suas res sive mobiles sint, sive immobiles, pro libitu donare potest, nec necesse habet, ut iudicalem auctoritatem, vel alias solennitates adhibeat, sed sufficit consensus, & nudum pactum, nisi donatio excedat quantitatem quingentorum solidorum, tunc enim actus insinuari debet.

1. alia autem donationes. 2. inst. de donat. l. facimus. 34. l. 35. in prin. & §. pen. & ult. c. eod. Schneid. ad d. §. alia autem. 2. num. 5. & §. Coler. decis. 10. n. 1. & seqq. part. 1. Zobel. part. 2. differ. 28. num. 6. & seqq. Fachs. differ. 3.

2 Iure Saxónico idem videtur dicendum. per text. expr. in Land R. lib. 1. art. 34. in prin. ubi dicitur sine des Richters Urtheil mag. ein Mann sein eigen Gut wol vergeben.

3 Hoc textum tamen non obstante, verior & receptior est opinio, quod in foro Saxónico nulla donatio remanens in bonis valeat, nisi ea apud iudicem fiat, & actis insinuetur.

per text. expr. in Weichb. art. 20. per text. Land R. lib. 1. art. 52. in prin.

4 Rationem vide apud gl. ordin. in Land R. lib. 1. art. 34. nu. 2. vers. Sag. ea sen gut vmb vterem. Weichb. nullen. & gl. in Weichb. d. art. 20. n. 27. & seqq. Math. Coler. d. decis. 10. n. 6. & seqq. & decis. 16. incip. iure civili traditione. nu. 3. & seqq. part. 1. gl. lat. ad text. germ. Land Recht. lib. 1. art. 52. lit. B. vers. immobilia enim aliter. Zobel. part. 2. differ. 28. num. 8. & seqq. Fachs. differ. 4. vers. sed de iure autem Saxónico. Ichna Schneid. ad d. §. alia autem. 2. inst. de donat. n. 41. & seqq. Beust. ad. l. 1. ff. de iurejur. n. 204. & seqq.

Quamvis Wesenb. in comm. ff. de donat. n. 6. sub fin. vers. ad ius & hoc iure Saxónico. & seq. dicat, praedictos textus tantum loqui de bonis avitis, & paternis, non etiam de aliis industriaeque sitis, sed haec bona recte donari posse absque autoritate, & confirmatione iudicis.

Nec obstat textus in Land R. lib. 1. d. art. 34. in pr.

4 Quia ille loquitur tantum de decreto, & consensu iudicis, quod scilicet donatio bene sine decreto, & consensu iudicis fieri possit, quod nos libenter concedimus. Donatio tamen prius absque decreto iudicis inter privatos facta, aliter validitatem, & firmitatem non accipit, nisi postea coram iudice confirmetur, actis insinuetur, & dominium judicialiter tradatur.

d. art. 20. Weichb. & d. art. 32. Land R. Coler. d. decis. 16. n. 4. & seqq. Zobel. d. differ. 28. nu. 13. Fachs. d. differ. 4. post med. vers. nec obstat. art. 34. lib. 1. gl. lat. ad text. germ. Land R. d. lib. 1. art. 34. lit. A. in prin. Coler. de process. execut. part. 1. c. 10. incip. viso num. & quo iure. n. 199. ibi. at si objiciatur.

5 Et quidem haec insinuatio, & confirmatio donationis fieri debet coram eo iudice, ubi bona sita sunt.

text. in Weichb. d. artic. 20. & in Land R. lib. 1. art. 52. gl. lat. ad text. germ. Land R. lib. 1. art. 34. lit. B. post princ. vers. quod ita non procedit in immobilibus. & gl. lat. Land R. lib. 1. d. art. 52. lit. B. vers. immobilia enim aliter donari non possunt. Beust. ad l. 1. nu. 204. vers. & quidem coram eo iudice. Zobel. d. differ. 28. nu. 8. Fachs. d. differ. 4. post pr. Schneid. d. §. alia autem. 2. nu. 41. in pr. Coler. d. decis. 10. nu. 6. post pr. decis. 12. n. 43. & d. decis. 16. n. 18. & seqq. usque ad fin. part. 1.

6 Ampliatur haec conclusio in bonis avitis. Quamvis enim bona avita sine suorum heredum consensu donari non possint, ut in preced. conclus. latius dixi.

Attamen si bona avita cum consensu heredum donata fuerint, praeter horum consensum requiritur etiam confirmatio iu-

dicialis, & donatio bonorum avitorum cum consensu heredum aliter non valet, nisi etiam actis insinuetur, & coram iudice confirmetur.

text. in Land R. lib. 1. art. 52. in pr. ubi ohne der Erben laub vnd ohne Gerichtes mag kein Mensch sein eigen Gut vertragen.

Ita tradit Schneid. ad d. §. alia autem. 2. n. 41. vers. & hoc casum distinguitur. Zobel. d. differ. 28. num. 9. Fachs. d. differ. 4. post pr. vers. nec distinguitur unde peroverimus. Beust. ad l. 1. nu. 204. sub fin. vers. & hoc casu non distinguitur.

Deinde ampliatur & insinuatio requiritur etiam si bona donata sint parvi pretii, & summam quingentorum solidorum non attingant.

Schneid. d. §. alia autem. 2. n. 41. vers. nam bona immobilia cuiuscumque valoris fuerint. Zobel. d. differ. 28. nu. 8. in prin. Coler. d. decis. 10. n. 6. in prin. Fachs. d. differ. 4. post princ. Beust. ad l. 1. n. 204. vers. cuiuscumque valoris fuerint.

Tertio ampliatur, in conjugibus in us casibus, in quibus donatio inter conjuges valet, de qua in seq. conclusione. n. 25.

tunc enim ejusmodi donatio recte etiam debet insinuari. eleganter. Coler. decis. 12. incip. iure civili uxor habet. n. 23. 24. & seqq. n. 27. & seqq. part. 1.

Limitatur tamen haec conclusio. Primo in bonis mobilibus. Ea enim ubicunque locorum extrajudicialium absque insinuatione, & confirmatione iudicis donari possunt, modo donatio non excedat quantitatem 500 solidorum.

text. expr. in Land R. lib. 1. art. 52. post princ. §. alle sache rende haab aber gibt der Mann. ubi gloss. lat. ad text. germ. lit. B. vers. intelligenda de mobilium donatione. & gl. ordin. ibid. num. 8. vers. in allen sachen. post princ. Schneid. ad d. §. alia autem. 2. inst. de donat. n. 41. sub fin. vers. aber sache rende haabe. Beust. ad l. 1. n. 205. Zobel. d. part. 2. differ. 28. nu. 2. post pr. Remb. d. differ. 4. post princ.

Quamvis gloss. latin. ad text. germ. in Land R. lib. 1. art. 34. sub lit. A. post princ. vers. ex quo textu etiam inferitur. & seqq. velis, quod mobilia quidem non possunt donari sine insinuatione, haec tamen insinuatio in quocunque loco, & coram quocunque iudice etiam sub quo bona sita non sunt, fieri possit.

Deinde limitatur, in donatione propter nuptias. Eleganter. Coler. d. ubi sic & l. sponsus in praesentium vers. d. d. decis. 10. n. 7. & seqq. part. 1. Beust. ad l. 1. ff. de iurejur. nu. 206. in prin. & vers. unde ista verba Saxonica de propria. Zobel. d. differ. 28. n. 10. post pr. Fachs. d. differ. 4. vers. intelliguntur unde licet de ea donatione.